

No. of Printed Pages : 8

EPS-06

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2020

**EPS-06 : POLITICAL SCIENCE-GOVERNMENT
AND POLITICS IN EAST AND
SOUTH-EAST ASIA**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : (i) Section I : Any two questions to be
answered.*

*(ii) Section II : Any four questions to be
answered.*

*(iii) Section III : Any two short notes to be
written.*

P. T. O.

Section—I

Answer any *two* of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.

1. Compare and contrast the foreign policies of South (ROK) and North (DPRK) Korea especially in concern with recent development.
2. Briefly discuss the growth of constitution in Malaysia and mention its salient features.
3. Explain the formation and functions of the National Diet in Japan.
4. Describe the genesis, objectives and role of Association of South East Asian Nations (ASEAN).

Section—II

Answer any *four* of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.

5. Analyse the recent economic developments in Vietnam.

6. Describe the rise and fall of the Marcos Regime in the Philippines.
7. Discuss the political developments in Laos after the independence.
8. Critically analyse the major issues in the macroeconomic policies of South-East Asia especially after mid 1970s.
9. Explain the main features of the states of the South-East Asian region.
10. Trace the political developments in Cambodia since its independence in 1953.
11. Describe the recent economic developments in Thailand.
12. Write a short note on the foreign policy of North Korea.

P. T. O.

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks :

- (a) Sino-Soviet Rift
- (b) Guided Democracy of Sukarno
- (c) Economic Strategy of Singapore
- (d) Four Modernisations of China

ई.पी.एस.-06

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

ई.पी.एस.-06 : राजनीति विज्ञान-पूर्व और दक्षिण-पूर्व
एशिया में सरकार एवं राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) भाग-I : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) भाग-II : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(iii) भाग-III : किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए।

भाग-I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. खासकर, हाल के परिवर्तन के प्रसंग को लेकर दक्षिण और उत्तर कोरिया की विदेश नीति की तुलना और उनके बीच का अन्तर बताइए।

P. T. O.

2. मलेशिया में संविधान के विकास और इसकी मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
3. जापान में राष्ट्रीय डायट की संरचना और कार्यों को समझाइए।
4. दक्षिण-पूर्व एशियाई राष्ट्र संघ (ASEAN) की उत्पत्ति, उद्देश्यों और भूमिका का वर्णन कीजिए।

भाग-II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. वियतनाम के हाल के आर्थिक विकास का विश्लेषण कीजिए।
6. फिलीपींस में मार्कोस शासन के उदय और पतन का वर्णन कीजिए।

7. आजादी के बाद, लाओस के राजनीतिक विकास की व्याख्या कीजिए।
8. खासकर मध्य-1970 उपरान्त, दक्षिण-पूर्व एशिया के मैक्रो (Macro) आर्थिक नीतियों के मुख्य मुद्दे का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
9. दक्षिण-पूर्व एशियाई क्षेत्र के राज्यों की मुख्य विशेषताओं को समझाइए।
10. सन् 1953 की आजादी से कम्बोडिया के राजनीतिक विकास का अनुरेखण कीजिए।
11. थाईलैंड में हाल के आर्थिक विकास का वर्णन कीजिए।
12. उत्तर कोरिया की विदेश नीति पर संक्षिप्त में एक लेख लिखिए।

भाग-III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं :

(क) चीन-सोवियत दरार

(ख) सुकर्णो का निर्देशित लोकतंत्र

(ग) सिंगापुर की आर्थिक रणनीति

(घ) चीन के चार आधुनिकीकरण